
Ročník 2023

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 201 Rozeslána dne 29. prosince 2023 Cena Kč 40,–

O B S A H :

451. Nař ízení vlády, kterým se mění některá nařízení vlády v souvislosti se zrušením technických průkazů vozidel

452. Nař ízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci,
ve znění pozdějších předpisů, a nařízení vlády č. 330/2023 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se
stanoví podmínky ochrany zdraví při práci, ve znění pozdějších předpisů

453. Sdě lení Ministerstva práce a sociálních věcí o uložení kolektivní smlouvy vyššího stupně



451

NAŘÍZENÍ VLÁDY

ze dne 20. prosince 2023,

kterým se mění některá nařízení vlády v souvislosti se zrušením technických průkazů vozidel

Vláda nařizuje podle § 36 odst. 1 zákona č. 194/
/2010 Sb., o veřejných službách v přepravě cestují-
cích a o změně dalších zákonů, k provedení § 8
odst. 4 tohoto zákona, podle § 46 odst. 9 zákona
č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění ně-
kterých zákonů (lesní zákon), ve znění zákona
č. 501/2012 Sb., a podle § 14 odst. 8 zákona č. 201/
/2012 Sb., o ochraně ovzduší:

ČÁST PRVNÍ

Změna nařízení vlády o stanovení minimálních
hodnot a ukazatelů standardů kvality

a bezpečnosti a o způsobu jejich prokazování
v souvislosti s poskytováním veřejných služeb

v přepravě cestujících

Čl. I

V § 4 odst. 3 nařízení vlády č. 63/2011 Sb., o sta-
novení minimálních hodnot a ukazatelů standardů
kvality a bezpečnosti a o způsobu jejich prokazování
v souvislosti s poskytováním veřejných služeb v pře-
pravě cestujících, se slova „technickými průkazy za-
psaných silničních motorových vozidel“ nahrazují
slovy „osvědčeními o registraci silničního vozidla“.

ČÁST DRUHÁ

Změna nařízení vlády o stanovení závazných
pravidel poskytování finančních příspěvků

na hospodaření v lesích a na vybrané
myslivecké činnosti

Čl. II

Nařízení vlády č. 30/2014 Sb., o stanovení zá-
vazných pravidel poskytování finančních příspěvků
na hospodaření v lesích a na vybrané myslivecké
činnosti, ve znění nařízení vlády č. 308/2014 Sb., na-
řízení vlády č. 51/2015 Sb., nařízení vlády č. 209/
/2016 Sb., nařízení vlády č. 245/2018 Sb., nařízení

vlády č. 297/2020 Sb. a nařízení vlády č. 455/2021
Sb., se mění takto:

1. V § 3 odst. 5 větě poslední se slova „tech-
nického průkazu,“ zrušují.

2. V § 3 se na konci textu odstavce 5 doplňují
slova „nebo, jde-li o vozidlo zapsané v registru sil-
ničních vozidel, kopie osvědčení o registraci vozi-
dla“.

Čl. III

Přechodné ustanovení

K žádosti o poskytnutí finančního příspěvku
podle § 3 odst. 3 písm. c) nařízení vlády č. 30/2014
Sb. se v případě, že bylo osvědčení o registraci vo-
zidla k vyvážecímu stroji vydáno přede dnem
1. ledna 2024, předkládá namísto kopie tohoto
osvědčení kopie technického průkazu podle zákona
č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na
pozemních komunikacích, ve znění účinném přede
dnem 1. ledna 2024.

ČÁST TŘETÍ

Změna nařízení vlády o stanovení pravidel
pro zařazení silničních motorových vozidel
do emisních kategorií a o emisních plaketách

Čl. IV

Nařízení vlády č. 280/2020 Sb., o stanovení pra-
videl pro zařazení silničních motorových vozidel do
emisních kategorií a o emisních plaketách, se mění
takto:

1. V § 2 odst. 2 se slova „technickém průkazu
silničního motorového“ nahrazují slovy „osvědčení
o registraci silničního“.

2. V § 5 odst. 2 větě první se slova „technického
průkazu silničního motorového“ nahrazují slovy
„osvědčení o registraci silničního“.

Sbírka zákonů č. 451 / 2023Strana 6410 Částka 201



Čl. V
Přechodná ustanovení

1. Bylo-li pro silniční motorové vozidlo, u ně-
hož má být podle § 2 odst. 2 nařízení vlády č. 280/
/2020 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účin-
nosti tohoto nařízení, prokázán stupeň plnění mez-
ních hodnot emisí nebo datum jeho prvního zápisu
do registru silničních vozidel, vydáno osvědčení o re-
gistraci silničního vozidla přede dnem 1. ledna 2024,
tyto skutečnosti se prokazují namísto zápisu v osvěd-
čení o registraci silničního vozidla zápisem v technic-
kém průkazu silničního vozidla podle zákona č. 56/
/2001 Sb., ve znění účinném přede dnem 1. ledna
2024.

2. K žádosti o emisní plaketu podávané podle
§ 5 odst. 2 nařízení vlády č. 280/2020 Sb., ve znění

účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto nařízení, se
v případě silničního motorového vozidla, k němuž
bylo osvědčení o registraci silničního vozidla vydáno
přede dnem 1. ledna 2024, přikládá namísto kopie
osvědčení o registraci silničního vozidla kopie tech-
nického průkazu vozidla podle zákona č. 56/2001
Sb., ve znění účinném přede dnem 1. ledna 2024.

ČÁST ČTVRTÁ

ÚČINNOST

Čl. VI

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2024.

Předseda vlády:

prof. PhDr. Fiala, Ph.D., LL.M., v. r.

Ministr dopravy:

Mgr. Kupka v. r.

Sbírka zákonů č. 451 / 2023Částka 201 Strana 6411



452

NAŘÍZENÍ VLÁDY

ze dne 20. prosince 2023,

kterým se mění nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky
ochrany zdraví při práci, ve znění pozdějších předpisů, a nařízení vlády č. 330/2023 Sb.,

kterým se mění nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci,
ve znění pozdějších předpisů

Vláda nařizuje podle § 21 písm. a) zákona
č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v pracovně-
právních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany
zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo
pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění dalších
podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci),
a k provedení zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce,
ve znění zákona č. 585/2006 Sb., zákona č. 181/2007
Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb.,
zákona č. 362/2007 Sb., nálezu Ústavního soudu, vy-
hlášeného pod č. 116/2008 Sb., zákona č. 121/2008
Sb., zákona č. 126/2008 Sb., zákona č. 294/2008 Sb.,
zákona č. 305/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zá-
kona č. 382/2008 Sb., zákona č. 286/2009 Sb., zákona
č. 320/2009 Sb., zákona č. 326/2009 Sb., zákona
č. 427/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., zákona
č. 180/2011 Sb., zákona č. 185/2011 Sb., zákona
č. 341/2011 Sb., zákona č. 364/2011 Sb., zákona
č. 365/2011 Sb., zákona č. 367/2011 Sb., zákona
č. 375/2011 Sb., zákona č. 466/2011 Sb., zákona
č. 167/2012 Sb., zákona č. 385/2012 Sb., zákona
č. 396/2012 Sb., zákona č. 399/2012 Sb., zákona
č. 155/2013 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., zákona
č. 101/2014 Sb., zákona č. 182/2014 Sb., zákona
č. 250/2014 Sb., zákona č. 205/2015 Sb., zákona
č. 298/2015 Sb., zákona č. 377/2015 Sb., zákona
č. 47/2016 Sb., zákona č. 264/2016 Sb., zákona
č. 298/2016 Sb., zákona č. 460/2016 Sb., zákona
č. 93/2017 Sb., zákona č. 99/2017 Sb., zákona
č. 148/2017 Sb., zákona č. 202/2017 Sb., zákona
č. 203/2017 Sb., zákona č. 206/2017 Sb., zákona
č. 222/2017 Sb., zákona č. 292/2017 Sb., zákona
č. 310/2017 Sb., zákona č. 181/2018 Sb., zákona
č. 32/2019 Sb., zákona č. 366/2019 Sb., zákona
č. 285/2020 Sb., zákona č. 248/2021 Sb., zákona
č. 251/2021 Sb., zákona č. 330/2021 Sb., zákona
č. 363/2021 Sb., zákona č. 358/2022 Sb., zákona
č. 432/2022 Sb., zákona č. 167/2023 Sb., zákona
č. 281/2023 Sb. a zákona č. 321/2023 Sb.:

ČÁST PRVNÍ

Změna nařízení vlády, kterým se stanoví
podmínky ochrany zdraví při práci

Čl. I

Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se sta-
noví podmínky ochrany zdraví při práci, ve znění
nařízení vlády č. 68/2010 Sb., nařízení vlády č. 93/
/2012 Sb., nařízení vlády č. 9/2013 Sb., nařízení
vlády č. 32/2016 Sb., nařízení vlády č. 246/2018
Sb., nařízení vlády č. 41/2020 Sb., nařízení vlády
č. 467/2020 Sb., nařízení vlády č. 195/2021 Sb., na-
řízení vlády č. 303/2022 Sb. a nařízení vlády 330/
/2023 Sb., se mění takto:

1. § 25a včetně nadpisu zní:

„§ 25a

Minimální opatření k ochraně zdraví při práci
s celkovou fyzickou a lokální svalovou zátěží

Práce spojená s celkovou fyzickou zátěží a lo-
kální svalovou zátěží překračující hygienické limity
musí být přerušována bezpečnostními přestávkami
v trvání 5 až 10 minut po každých 2 hodinách od
započetí výkonu práce nebo musí být zajištěno stří-
dání činností nebo zaměstnanců.“.

2. § 27a včetně nadpisu zní:

„§ 27a

Minimální opatření k ochraně zdraví při práci
v podmíněně přijatelných a nepřijatelných

pracovních polohách

Práce spojená se zaujímáním podmíněně přija-
telných a nepřijatelných pracovních poloh po dobu
překračující stanovené hygienické limity musí být
přerušována bezpečnostními přestávkami v trvání
5 až 10 minut po každých 2 hodinách od započetí

Sbírka zákonů č. 452 / 2023Strana 6412 Částka 201



výkonu práce nebo musí být zajištěno střídání čin-
ností nebo zaměstnanců.“.

3. V § 30 odstavec 3 zní:

„(3) Práce spojená s ruční manipulací s břeme-
nem překračující stanovené hygienické limity musí
být přerušována bezpečnostními přestávkami v trvání
5 až 10 minut po každých 2 hodinách od započetí
výkonu práce nebo musí být zajištěno střídání čin-
ností nebo zaměstnanců.“.

4. § 33 včetně nadpisu zní:

„§ 33

Minimální opatření k ochraně zdraví při práci

Práce spojené s monotonií, jakož i práce ve vnu-
ceném pracovním tempu, musí být k omezení jejich
nepříznivého vlivu na zdraví přerušovány bezpeč-
nostními přestávkami v trvání 5 až 10 minut po kaž-
dých 2 hodinách od započetí výkonu práce nebo
musí být zajištěno střídání činností nebo zaměst-
nanců.“.

5. § 35 včetně nadpisu zní:

„§ 35

Minimální opatření k ochraně zdraví při práci

Práce se zrakovou zátěží musí být v zájmu ome-

zení jejího nepříznivého vlivu na zdraví zaměstnance
přerušována bezpečnostními přestávkami v trvání
5 až 10 minut po každých 2 hodinách od započetí
výkonu práce nebo musí být zajištěno střídání čin-
ností nebo zaměstnanců.“.

ČÁST DRUHÁ

Změna nařízení vlády č. 330/2023 Sb.

Čl. II

V čl. I nařízení vlády č. 330/2023 Sb., kterým se
mění nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se sta-
noví podmínky ochrany zdraví při práci, ve znění
pozdějších předpisů, se body 21, 22 a 30 až 32 zru-
šují.

ČÁST TŘETÍ

ÚČINNOST

Čl. III

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2024.

Předseda vlády:

prof. PhDr. Fiala, Ph.D., LL.M., v. r.

Místopředseda vlády a ministr zdravotnictví:

prof. MUDr. Válek, CSc., MBA, EBIR, v. r.

Sbírka zákonů č. 452 / 2023Částka 201 Strana 6413



453

SDĚLENÍ

Ministerstva práce a sociálních věcí

ze dne 20. prosince 2023

o uložení kolektivní smlouvy vyššího stupně

Ministerstvo práce a sociálních věcí sděluje, že u něj byla uložena tato kolektivní smlouva vyššího
stupně:

Dodatek č. 2 ke Kolektivní smlouvě vyššího stupně pro roky 2023 – 2024 ze dne 4. ledna 2023, který byl
uzavřen dne 20. listopadu 2023 mezi smluvními stranami

Odborový svaz KOVO

a

Elektrotechnická asociace České republiky.

Ministr:

Ing. Jurečka v. r.

Sbírka zákonů č. 453 / 2023Strana 6414 Částka 201



Sbírka zákonů 2023Částka 201 Strana 6415



UPOZORNĚNÍ ODBĚRATELŮM

V souvislosti s přechodem na právně závaznou elektronickou podobu Sbírky zákonů podle zákona
č. 222/2016 Sb., o Sbírce zákonů a mezinárodních smluv a o tvorbě právních předpisů vyhlašovaných ve
Sbírce zákonů a mezinárodních smluv (zákon o Sbírce zákonů a mezinárodních smluv), budou s účinností
od 1. ledna 2024 Sbírka zákonů i Sbírka mezinárodních smluv nahrazeny jednotnou Sbírkou zákonů
a mezinárodních smluv.

Pro veřejnost bude Sbírka zákonů a mezinárodních smluv dostupná prostřednictvím elektronického sy-
stému e-Sbírka, jehož provoz bude zahájen od 1. ledna 2024, na internetové adrese https://www.e-sbirka.cz.
V průběhu roku 2024 bude zprovozněna alternativní adresa pod doménou „gov.cz“.

Předplatné bude ukončeno. V případě zájmu je možná realizace individuální objednávky tištěné verze
u Tiskárny Ministerstva vnitra; tato však nebude právně závazným pramenem práva, s výjimkou případů
podle § 11 zákona č. 222/2016 Sb.

Redakce

Sbírka zákonů 2023

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, pošt. schr. 10, 149 00 Praha 11-Chodov, telefon: 974 887 312,
e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz * Redakce: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4,
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz * Administrace: písemné objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných
výtisků –WalsteadMoraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, telefon: 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com
* Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od předplatitelů
vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na
základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2023 činí 6 000 Kč) – Vychází podle potřeby. * Distribuce: Walstead
Moraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav – celoroční předplatné, objednávky jednotlivých částek (dobírky) a objednávky
knihkupci – telefon 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com * Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz
* Drobný prodej – Brno: Distribuce a prodej odborné literatury, Selská 997/56; Cheb: EFREX, s.r.o., Karlova 1184/31; Chomutov:
DDD Knihkupectví s.r.o., Ruská 85; Kadaň: KNIHAŘSTVÍ Jana Přibíková, J. Švermy 14; DDD Knihkupectví s.r.o., Mírové
náměstí 117; Plzeň: Literární kavárna v budově ZČU, Jungmannova 153/1; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,
Řipská 542/23; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4; Praha 6: SUWECO CZ, s.r.o., Sestupná 153/11; Praha 10:
Monitor CZ, s.r.o., Služeb 3056/4;Ústí nad Labem: KARTOON s.r.o., Klíšská 3392/37 – vazby Sbírek zákonů, telefon: 475 501 773,
e-mail: kartoon@kartoon.cz * Distribuční podmínky předplatného: Jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání
z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší
částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady
jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. * Reklamace: informace
na tel. čísle 516 205 175.

Strana 6416 Částka 201

8591449 201018

23

ISSN 1211-1244


